MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às

14h00,  na sala de nº  951,  Ed.  Sede,  presentes os Promotores de Justiça Antônio

Marcos  Dezan  e  Libânio  Alves  Rodrigues,  sob  a  coordenação  da  Procuradora  de

Justiça Eunice Pereira Amorim Carvalhido, reuniu-se a 1ª Câmara de Coordenação e

Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada, em sessão ordinária.

1. EXPEDIENTE: Leitura e aprovação da ata da sessão anterior.

2.  DISTRIBUIÇÃO  DE  PROCESSOS: Diariamente  pelo  sistema  de

distribuição aleatória do SISPROWEB.

3. JULGAMENTO DE PROCESSOS: Relatorias: Dra. EUNICE PEREIRA

AMORIM CARVALHIDO:  (total  de 03 processos):  Arquivamentos Homologados:

ASSUNTOS  DIVERSOS:  08190.148616/18-11 –  Paulo  Celso  dos  Reis  Gomes  e

outros,  08190.256808/16-84  – Administração Regional do Riacho Fundo II e outros,

08190.034628/15-53  – Administração Regional de Taguatinga e Premolbraz Comércio

e  Serviços  Ltda..  Dr.  ANTONIO  MARCOS  DEZAN (total  de  11  processos):

Arquivamentos  Homologados: ASSUNTOS  DIVERSOS: 08190.050189/17-98 –

TERRACAP,  08190.041602/16-61 –  Link  Data,  Asi  Company  e  outros,

08190.019397/15-67 – Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal e outros,

08190.138076/17-50 –  CAESB,  08190.030606/18-11  (RECURSO  -  SIGILOSO) –

Companhia  Metropolitano  do  DF  –  Metrô  –  Estação  Samambaia  e  outros,

08190.109153/15-93 –  Secretaria  de  Estado  de  Cultura  do  Distrito  Federal,

08190.019294/15-24 – Departamento de Trânsito do Distrito Federal – DETRAN/DF e

Câmaras de Coordenação e Revisão – Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti, lote 02, 9º  andar, sala 949/952
CEP: 70094-900 – Brasília-DF  -  Tel.: (61) 3343-9667 ou 9378  –  cciv@mpdft.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA

outros, 08190.140121/17-45 – Administração Regional do Plano Piloto – RA I e outros,

08190.179661/17-09 –  Administração  Regional  de  Taguatinga  e  outro,

08190.068742/17-11  -  Administração  Regional  de  Ceilândia  e  outros,

08190.185220/16-39  -  Administração  Regional  de  Planaltina.  Dr.  LIBÂNIO ALVES

RODRIGUES (total  de  05  processos):  Arquivamentos  Homologados:

08190.148606/18-59 – Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal e outro,

08190.148617/18-75 –  Simone  Costa  Resende  da  Silva,  08190.050416/17-58 –

BNDES,  Secretaria  de  Estado  do  Meio  Ambiente  e  Lixão  (Aterro  Jóquei),

08190.021485/18-16 –  Administração  Regional  de  Águas  Claras  e  outros,

08190.215585/16-41 – Administração Regional do Cruzeiro.

4.    OBSERVAÇÕES  :  As promoções de arquivamento foram homologadas

por unanimidade, com amparo no art. 171, inciso IV, da Lei Complementar nº 75/93.

5.     EN  CERRAMENTO  :  Ao  final,  os  membros  da  1ª  Câmara  Cível

Especializada  deliberaram  pela  abertura  de  procedimento  junto  à  Assessoria  de

Coordenação  para  discussão  do  tema  “Extração  de  cópias  de  Procedimentos

Administrativos  convertidos  em  Inquéritos  Civis  Públicos”,  apurado  no  PA  nº

08190.185220/16-39 e possível  produção de enunciado de orientação a ser  elaborado

pelas Câmaras de Coordenação Cíveis e Criminais Reunidas.

Brasília, 18 de fevereiro de 2019.

Eunice Pereira Amorim Carvalhido
Procuradora de Justiça

Coordenadora

Antonio Marcos Dezan
Promotor de Justiça

Membro Titular

Libânio Alves Rodrigues
Promotor de Justiça

Membro Titular

Câmaras de Coordenação e Revisão – Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti, lote 02, 9º  andar, sala 949/952
CEP: 70094-900 – Brasília-DF  -  Tel.: (61) 3343-9667 ou 9378  –  cciv@mpdft.mp.br